=P
IS
COMILLAS

UMIVERSIDAD PONTIFICIA

ICAI

MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA
INDUSTRIAL

TRABAJO FIN DE MASTER

Estudio de una red de distribucion de agua para
consumo Yy riego de superficies verdes, con utilizacion
de agua procedente de una depuradora e
implementacion de energias renovables en la
provincia de Soria.

Autor: Rodrigo Diez Borque

Director: ifiigo Sanz Fernandez

Madrid
Julio de 2024



Declaro, bajo mi responsabilidad, que el Proyecto presentado con el titulo

Estudio de una red de distribucion de agua para consumo y riego de superficies verdes,
con utilizacién de agua procedente de una depuradora e implementacion de energias

renovables en la provincia de Soria.
en la ETS de Ingenieria - ICAI de la Universidad Pontificia Comillas en el
[...]
Ecuacidn 15. Calculo del nimero de paneles para la bomba 2

3,15
oﬁkW = 5,4 paneles — 6 paneles

Ecuacién 16. Calculo del nimero de paneles para la bomba 3

47



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe EXCEDENTE DE ENERGIA SOLAR PRODUCIDA

Se estudia el almacenamiento en baterias para poder abastecer en cualquier momento a las
naves de uso agricola, tanto para iluminar, como para accionar maquinaria de trabajo

conectadas a las tomas de corriente.

Adicionalmente, se estudia una instalacion hidraulica que genere electricidad mediante la
energia potencial que tiene el agua almacenada en la balsa, moviendo una turbina en
momentos de necesidad de potencia, y bombeando el agua en momentos de excedencia de

energia.

9.1 ALMACENAMIENTO EN BATERIAS

Los 17 paneles solares restantes, que aportan 9,86 kW, del parque flotante se dedican a la
alimentacion de las tomas de corriente de las naves, asi como su iluminacion. Se estudia una
instalacion apoyada con baterias, que aporten una seguridad y apoyo al sistema eléctrico en
momentos en los que no se disponga de sol o sea de noche, u ocurra un apagon. El uso de
baterias reducira el gasto de la red eléctrica general. Se muestra en Figura 19 un esquema de
la instalacion aportado por la empresa castellonense “DIRENERGY” (DIRENERGY, 2020).

48



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe EXCEDENTE DE ENERGIA SOLAR PRODUCIDA

Fead eléctrica

versor

Paneles sctares v
+ A= -L_
| i
Controlacor
}
FESES - t [:E
- |
—»—l';_ :

.-.

b
e - ¥
Baterias |
|
-
Aparsios edctricos

Figura 19. Esquema de la instalacion eléctrica

Fuente: (DIRENERGY, 2020)

El funcionamiento de este sistema es el siguiente: (DIRENERGY, 2020)

1. El parque solar genera electricidad en corriente continua que, a través del
controlador, llega al inversor.

2. Una vez en el inversor y convertida a corriente alterna, se emplea en las tomas de
corriente y la iluminacion de las naves.

3. El controlador se encarga de distribuir energia en corriente continua a las baterias en

caso de necesitarse, o de enviarla al inversor directamente si éste la requiere.

Se estima el consumo de las naves en un total de 11,15 kW, representado en la Tabla 14.
(Propiedad, 2024)

49



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

__ical____icADE ] EXCEDENTE DE ENERGIA SOLAR PRODUCIDA
Elemento Potencia (W)
Iluminacién LED
para 800m? 2800
Soldadora
inverter 1250
Esmeril de banco
! 350
Radial
500
Calefactores
zona de trabajo 5000
mpresor
Compreso 1250
TOTAL 11150

Tabla 14. Consumo de las naves
Fuente: (Propiedad, 2024)
Pese a tener una potencia superior a la aportada por los paneles solares, no siempre estan

conectados todos los consumos de las naves. En caso de ser asi, la instalacion esta conectada

a red y puede disponer de ella cuando se necesite.

El célculo de las baterias necesarias se realiza en base al consumo diario estimado por los

propietarios segun la Tabla 15.

Elemento Potencia (W) Hor:f :;uso kWh seglin uso

lluminacion LED
para 800m? 2800 7 19,6
Soldadora
inverter 1250 1 1,25
Esmeril de banco 350 1 0,35
Radial 500 1 0,5
Calefactores
zona de trabajo 5000 2 10
Compresor 1250 3 3,75

TOTAL 11150 35,45

Tabla 15. Consumo diario

Fuente: (Propiedad, 2024), elaboracion propia

50



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe EXCEDENTE DE ENERGIA SOLAR PRODUCIDA

Los célculos llevados a cabo para el disefio de las baterias es el que se detalla a continuacion.

Es necesario establecer qué cantidad de dias de respaldo se quiere en caso de apagon de la
red o desconexion del parque solar fotovoltaico (fallos, dias nublados...). En concreto, se ha

decidido tener solo 1 dia de respaldo, por lo que el consumo a suplir es:

kWh _
35,45 —— consumidos por la nave

dia
Por otro lado, las baterias no deben descargarse por completo si se quiere una larga vida util
de las mismas. Lo normal es considerar un 80% de profundidad de descarga “DoD”
(CambioEnergético.com, 2023), lo que quiere decir que solo se puede usar un 80% de su
carga total. Con esto:

35,45

—_— = 44,31
08 kWh ,31kWh

Ecuacion 17. Capacidad de la bateria teniendo en cuenta DoD

Finalmente, se deben considerar las pérdidas de eficiencia del sistema, producidas por la
actividad interna y por la conversion de energia. Se asume una eficiencia del 90%,

teniéndose:

44,31
0,9

kWh = 49,24kWh

Ecuacion 18. Capacidad de la bateria teniendo en cuenta la eficiencia

Tras estos calculos, se debe instalar una bateria de 49,24 kWh de capacidad de

almacenamiento.

Se contacta con la empresa “ENF Solar”, especializada en ofrecer soluciones para
instalaciones de energias renovables. Disponen de todo tipo de baterias de almacenamiento,
tanto para situaciones en hogares domesticos, donde el consumo en pequefio, como para
industrias y lugares de alto consumo energético, como es el caso de la nave agricola de
estudio. (ENF Solar, 2024)

51



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar___icade b ciHs | EXCEDENTE DE ENERGIA SOLAR PRODUCIDA

Esta empresa trabaja en Espafia con la distribucion de baterias de almacenamiento eléctrico
de la marca “Shinson”, conocida a nivel mundial por sus productos para instalaciones
renovables domesticas e industriales (Shinson Tech, 2024). Concretamente se escoge el
modelo “S-MGC 50-64”, una bateria LFP (Lithium Iron Phosphate), con 5000 ciclos de
carga, lo que supondria una durabilidad de casi 14 afios si todos los dias se usase toda su

capacidad.

Dispone de una capacidad de 64 kWh, un peso de < 2700 kg y unas dimensiones de
2,2x1,3x2,49 metros. Todo el sistema estd empaquetado en un mismo armario, integrado

también con el sistema de refrigeracion HVAC.

Este sistema de baterias cuenta con la posibilidad de ampliacion en capacidad de almacenaje
de energia, afiadiendo racks de baterias. En concreto, se puede ampliar hasta un maximo de

192 kW h, sin necesidad de cambiar el armario instalado. Se muestra en la Figura 20.

. %la led las
ko ko
@ X

am
o,

-me

s
=

Figura 20. Bateria de almacenamiento Shinson S-MGC 50-64

Fuente: (Shinson Tech, 2024)

Toda la informacidn adicional relativa a esta bateria de almacenamiento se encuentra en la
hoja técnica adjunta en el ANEXO IV: Bateria de Almacenaje LFP.

52



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe EXCEDENTE DE ENERGIA SOLAR PRODUCIDA

El precio de todo el conjunto estudiado es de 13.800€. No requiere costes del mantenimiento
ni de instalacion. (ENF Solar, 2024)

53



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe MoDELO DE NEGOCIO cON EDAR

Capitulo 10. MODELO DE NEGOCIO CON EDAR

La finca donde se ubica el proyecto est4 dedicada a la explotacion agricola. Principalmente
se cultivan cereales, como el trigo, la cebada o el centeno, y oleaginosas como el girasol. La
gran parte de las hectareas de cultivo son de secano, a excepcion de las de regadio que se

han disefiado en este proyecto (32,5 ha), con sus sistemas de riego.

La propiedad esta ubicada en las inmediaciones de la ciudad de Soria, concretamente en el

término municipal de Los Rébanos, a unos 10 km de distancia.

La nueva depuradora de la ciudad de Soria y el pueblo de Los Rébanos, “EDAR Sinova”, se
encuentra en una situacion muy cercana a la finca. En concreto, en linea recta hay 5 km, y
por carretera son 7,3 km de distancia, datos obtenidos de “Google Earth”. Por este motivo,

se quiere estudiar el modelo de negocio de la finca con la “EDAR Sinova”.

10.1 FUNCIONAMIENTO DE LA EDAR SINOVA

Esta infraestructura se ha disefiado para dar servicio a 180.000 habitantes, capaz de tratar
un caudal medio de aguas residuales de 24.000 m3/dia, permitiendo el tratamiento de
caudales punta de 48.000 m3/dia. Las aguas residuales llegan a las instalaciones a través

de un tunel emisario de 5km de longitud.

La EDAR se compone de un proceso de pretratamiento, decantacion primaria y tratamiento
de tormentas, disefiados para 1,7 m3/sg. Dispone también de un tratamiento bioldgico de
fangos activos de baja carga de tipologia secuencial (SBR), capaz de eliminar nutrientes y

poder verter esa agua en zona sensible.

Ademas, incluye tratamiento de fangos mediante digestion anaerobia. Se ha instalado un
generador para el aprovechamiento energético del biogds producido y un sistema de

deshidratacién mediante tornillos que mejoren la eficiencia de la instalacion.

54



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar___icade b ciHs | MoDELO DE NEGOCIO cON EDAR

Toda la informacién ha sido obtenida de OHLA, la empresa constructora (OHLA, 2024).

Las caracteristicas del vertido seran: (Informacién recuperada de “Convenio EDAR Soria”

(Los Ayuntamientos, 2019))

Caracteristica mg/l

DBOs 25
DQO 125
SST 35
NTOTAL 15
P 2

Tabla 16. Caracteristicas vertido de aguas

Fuente: (Los Ayuntamientos, 2019)

A continuacion, se muestra una imagen aérea de la EDAR en cuestion:

Figura 21. EDAR Sinova

Fuente: (OHLA, 2024)

10.2 TRATAMIENTO BIOLOGICO DE FANGOS ACTIVOS (SBR)

Este tratamiento es un proceso empleado para tratar el agua residual en ciclos secuenciales.
En primer lugar, el reactor se llena de agua residual y los lodos activos consumen la materia

organica y cualquier otro nutriente que pueda existir. En esta fase el agua es aireada para

55



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe MoDELO DE NEGOCIO cON EDAR

poder mantener unas condiciones aerobicas que promuevan la actividad bacteriana. Una vez

terminada esta fase, la aireacion se detiene y por sedimentacion, los lodos caen al fondo del

reactor. Por altimo, el agua libre de materia organica y nutrientes se decanta para sacarla del

reactor y separarla del lodo.

El disefio de esta EDAR lleva estos lodos al digestor anaerobio, con el fin de generar biogas

y emplearlo energéticamente.

10.3 DIGESTION ANAEROBIA

La EDAR Sinova incorpora un digestor anaerobio que genera biogas, y posteriormente se

genera electricidad con este combustible. En este digestor entran diferentes tipos de lodos:

Lodos primarios: se recogen de los primeros procesos (fisicos), donde los
decantadores separan en gran parte la materia organicay los solidos del agua residual
que se trata.

Lodos secundarios: se generan en los tratamientos secundarios, en este caso en el
tratamiento biolégico de fangos activos (SBR). Estos lodos contienen
microorganismos (provenientes de los fangos activos) y materia organica (eliminada

del agua residual).

El digestor anaerobio genera una variedad de productos que tienen diversas aplicaciones:

Biogas: principalmente contiene metano (CH,) y dioxido de carbono (CO,). En el
caso de la EDAR estudiada se utiliza para generar electricidad mediante un
generador, considerandose una fuente de energia renovable.

Digestato: tras la digestion anaerobia se genera una serie de sélidos y liquidos. Estos
pueden ser empleados como fertilizantes en suelos de cultivos.

Nutrientes: en el digestor anaerobio se generan nutrientes, como el nitrogeno y el

fosforo, los cuales se pueden recuperar y emplearse en agricultura.

56



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[__icar____icApe MoDELO DE NEGOCIO cON EDAR

10.4 APLICACION A LA FINCA AGRICOLA

La finca agricola estd dedicada al cultivo de cereales y oleaginosas, tanto en secano como
en regadio. Para el buen crecimiento de los cultivos, se debe trabajar la tierra de manera
adecuada y en los momentos oportunos, asi como su buen abonado, que aporte nutrientes a

la tierra, como el potasio, fésforo y nitrégeno.

Se ha visto que los productos generados por el digestor anaerobio pueden ser empleados
como fertilizante en agricultura. El Real Decreto 1051/2022, de 27 de diciembre, que surtio
efecto el 1 de enero de 2024, regula el aporte sostenible de nutrientes a los suelos de toda
Espafia, asi como contribuir a los objeticos de reduccion de emisiones de gases de efecto
invernadero (GEI) del Reino de Espafia a 2023 (Agencia Estatal Boletin Oficial del Estado,
2022). Se permite aplicar estos lodos como fertilizantes habiendo recibido un tratamiento
que garantice menos del 25% en contenido de materia organica y conociendo el contenido
en Salmonella. Por otro lado, se prohibe la aplicacion a menos de cinco metros de la orilla
de rios, lagos, etc. Se detalla la seccion en cuestion del Real Decreto 1051/2022, de 27 de
diciembre, en el ANEXO 5: Real Decreto 1051/2022, de 27 de diciembre.

Por lo tanto, se propone un estudio del uso de los lodos como fertilizante en la finca.

Todavia no esta operativa la EDAR, y por lo tanto el digestor anaerobio tampoco, por lo que
no se conoce la composicion que tienen los lodos extraidos de este digestor. Se obtienen
datos generalizados de estudios realizados por la Universitat Politécnica de Catalunya UPC
en el afio 2010, donde se obtienen los siguientes rangos de valores: (X. Flotats, 2010)

e Nitrdgeno: 1.6 — 4.5 % en base seca.
e Fosforo: 0.5 — 3.5 % en base seca.

e Potasio: 0.2 — 1.5 % en base seca.

Se toman valores medios para estudiar la productividad, teniéndose 3% de nitrégeno, 2%

de fosforo y 0.9% de potasio.

57



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)
COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

L ical icape ] MoDELO DE NEGOCIO cCON EDAR

La empresa “Biorig”, dedicada a la comercializacion de compost y materia organica,
propone las siguientes cantidades de nutrientes a afiadir a la tierra: (Biorig, 2024)

e 175 kg/ha de nitrégeno
e 100 kg/ha de fosforo
e 75 kg/ha de potasio

En base a los valores medios de los nutrientes tomados del lodo que se cogerd, se calcula la

cantidad de materia organica que se necesitara aplicar:

100% X
3%

kg . ..
T — x = 5.833,33 e de materia organica

xg
175 ha

Ecuacion 19. Cantidad de materia orgénica a aplicar por hectarea en base al nitrégeno

100% X
2%

k
- Xx= 5.000—g de materia organica
kg ha
100m

Ecuacion 20. Cantidad de materia orgénica a aplicar por hectarea en base al nitrégeno

100%  «x oo kg o

—_— T = 6.

12% ¢ kg X g demateria orgénica
ha

Ecuacion 21. Cantidad de materia organica a aplicar por hectarea en base al nitrégeno

Se toma un valor medio de 6000 kg/ha de lodos para poder prescindir del abonado

convencional y mantener buenos niveles de nutrientes en la tierra.

58



UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAI)

COMILLAS MASTER UNIVERSITARIO EN INGENIERIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA

[ icar  icape | ANALISIS ECONOMICO

Capitulo 11. ANALISIS ECONOMICO

El proyecto necesita de una rentabilidad a futuro, donde se recupere la inversion inicial y se
obtengan beneficios. Para ello, se analiza el estudio completo con una perspectiva
econdémica, empleando herramientas financieras, como Valor Actual Neto (VAN) y Tasa
Interna de Retorno (TIR), de la inversion que se realizara. El Valor Actual Neto calcula la
diferencia entre el valor presente de los flujos de efectivo futuros generados y el coste inicial.